ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-TTBVTV

Về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

xã Thanh Tương, huyện Na Hang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày    tháng  6  năm 2023

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

xã Thanh Tương, huyện Na Hang.

Thực hiện Văn bản số 2350/UBND-THVX ngày 02/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ năm, Quốc hội Khóa XV.

Cử tri xã Thanh Tương, huyện Na Hang đề nghị: “Xã Thanh Tương

đang trong lộ trình xây dựng Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Tuy nhiên, hiện nay đời sống của bà con nhân  dân tại địa phương còn gặp

nhiều khó khăn. Đề nghị nhà nước quan tâm hỗ trợ các dự án phát triển sản

xuất nâng cao thu nhập cho nhân dân như: Dự án trồng rau hữu cơ...; Nghiên

cứu hỗ trợ phát triển một số loại cây trồng có giá trị cao phù hợp với điều

kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương”. Sau khi nghiên cứu ý kiến, kiến

nghị của cử tri xã Thanh Tương, huyện Na Hang, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn có ý kiến như sau:

- Trong thời gian qua, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành một số

chính sách nhằm thúc đẩy phát triển nông nghiệp như: Nghị quyết số

06/2020/NQ-HĐND ngày 15/12/2020 Quy định chính sách khuyến khích phát

triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Nghị quyết

số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 về chính sách hỗ trợ phát triển sản

xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số

30/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định

nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch,

phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động

hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 – 2025.  Trong đó, khuyến khích

các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh có nhu cầu thực hiện chính sách đăng

ký dự án sản xuất nông nghiệp hữu cơ.

- Từ năm 2021 đến nay, Sở Nông nghiệp và PTNT đã giao Trung tâm

Khuyến nông triển khai một số mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

cây trồng tại xã Thanh Tương như:

2

+ Năm 2021, triển khai 01 mô hình cây khoai tây vụ đông, diện tích 700

m2; 02 mô hình giống lúa vụ xuân, trong đó: Mô hình giống lúa MHC2 diện tích

mô 0,7 ha; mô hình giống lúa BC15 (mới), diện tích 01 ha.

+ Năm 2022, phối hợp với Hợp tác xã dịch vụ kinh doanh hàng nông sản

An Hoà triển khai thực hiện 01mô hình liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm bí đỏ,

diện tích thực hiện 01 ha.

- Trong thời gian tới, Sở Nông nghiệp và PTNT giao Trung tâm Khuyến

nông chủ trì, phối hợp với Chi cục Trồng trọt và BVTV, các cơ quan chuyên

môn trực thuộc Sở phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện Na Hang và

cấp ủy, chính quyền xã Thanh Tương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

+ Tìm hiểu các kỹ thuật tiến bộ mới; tiếp tục xây dựng các mô hình

khuyến nông để lựa chọn các cây trồng có giá trị kinh tế phù hợp với điều

kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương; cách thức tổ chức sản xuất, liên

kết mang lại hiệu quả để hướng dẫn nhân dân xã Thanh Tương áp dụng.

+ Hướng dẫn nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tổ chức sản xuất các

giống cây trồng có giá trị kinh tế, phù hợp với điều kiện sinh thái của xã như: Các

giống rau ưa lạnh (khoai tây, bắp cải, su hào, cà chua); một số giống rau đặc sản

của địa phương trồng dưới tán rừng (bò khai, giảo cổ lam); trồng nấm trên giá thể

(nấm mộc nhĩ, nấm hương,...).

+ Tăng cường áp dụng các tiến bộ khoa học vào sản xuất: Lựa chọn các

giống cây trồng có năng suất, chất lượng tốt; sử dụng các chế phẩm sinh học (EM,

IMO, Trichoderma) ủ phân hữu cơ, xử lý tàn dư thực vật; chăm sóc cây trồng đúng

kỹ thuật (bón phân cân đối, hợp lý, tăng cường sử dụng phân bón hữu cơ, vi sinh,

quản lý cỏ dại bằng biện pháp cơ học, áp dụng quản lý dịch hại cây trồng bằng

biện pháp dịch hại tổng hợp,...).

+ Hướng dẫn nhân dân áp dụng canh tác hữu cơ vào trong sản xuất, chú trọng

đối với sản xuất cây rau, để tạo ra sản phẩm cây trồng có giá trị cao, nâng cao thu

nhập cho người sản xuất, bảo vệ môi trường sinh thái và sức khỏe con người.

+ Giới thiệu các doanh nghiệp sản xuất, chế biến, tiêu thụ nông sản có

năng lực, có uy tín trong và ngoài tỉnh để liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản

hàng hóa.

- Trên cơ sở tiềm năng, lợi thế của địa phương và nhu cầu, nguyện

vọng của người dân xã Thanh Tương nói riêng và trong huyện nói chung, Sở

Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

+ Ủy ban nhân dân huyện Na Hang chỉ đạo các cơ quan chuyên môn

thuộc huyện tuyên truyền, phổ biến, vận động, hướng dẫn người dân, các Tổ

hợp tác, các Hợp tác xã trong huyện cơ chế, chính sách của tỉnh về hỗ trợ

phát triển sản xuất, tổ chức triển khai các dự án sản xuất nông nghiệp hữu cơ,

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong danh mục định hướng các dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất trung hạn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang theo Nghị Quyết số 30/2022/NQ-HĐND sau

3

khi được phê duyệt, áp dụng các mô hình sản xuất trồng trọt có hiệu quả đang

thực hiện trên địa bàn huyện vào trong sản xuất; quan tâm đưa các dự án, mô

hình có hiệu quả thực hiện tại địa bàn xã Thanh Tương; phối hợp với Sở

Nông nghiệp và PTNT để mời gọi, khuyến khích doanh nghiệp liên kết sản

xuất và tiêu thụ sản phẩm cho người dân.

+ Ủy ban nhân dân xã Thanh Tương, huyện Na Hang tuyên truyền, hướng

dẫn người dân các chính sách của Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND; trình tự,

thủ tục đăng ký, thực hiện dự án tại Hướng dẫn số 499/HDLN-NN&PTNT-TC-

KHĐT-NHNN ngày 29/3/2021 của liên ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn - Tài chính - Kế hoạch và Đầu tư - Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh

Tuyên Quang hướng dẫn thực hiện chính sách khuyến khích phát triển sản xuất

nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Nghị quyết số 03/2021/NQ-

HĐND ngày 16/7/2021 về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm

nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 1724/HDLN-NN-

TC-KHĐT-CT-NHNN ngày 01/9/2021 của liên ngành: Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn - Tài chính - Kế hoạch và Đầu tư - Công Thương - Ngân hàng

Nhà nước Chi nhánh tỉnh Tuyên Quang hướng dẫn thực hiện Mục 1 Chương II

Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Hội đồng nhân dân và Ủy

ban nhân dân xã Thanh Tương thông tin đến cử tri trong xã được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- UBND huyện Na Hang (P/hợp);

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Phòng KH-TC Sở;

- Các Chi cục: Trồng trọt và BVTV,

Phát triển nông thôn;                    (T/hiện);

- Trung tâm Khuyến nông;

- Hội Nông nghiệp hữu cơ tỉnh (P/hợp);

- Lưu: VT, TTBVTV.  (Hn)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hùng

		2023-06-09T11:10:25+0700
	Nguyễn Xuân Hùng

		2023-06-09T11:13:57+0700

		2023-06-09T11:13:57+0700

		2023-06-09T11:13:57+0700